
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-365

L'anno 2022 il giorno 15 del mese di Settembre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

AFFIDAMENTO INTEGRATIVO AL CONSORZIO PARTS & SERVICES (P.I. 
11030881004 – COD. BEN. 55164) DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E 
RIPARAZIONE DELLE PARTI MECCANICHE DEI VEICOLI COSTITUENTI IL PARCO 
MEZZI DI PROPRIETÀ E IN USO AL COMUNE DI GENOVA (ECCETTO I VEICOLI IN 
DOTAZIONE ALLA POLIZIA LOCALE) DI CUI ALL’ACCORDO QUADRO AGGIUDICATO 
AL CONSORZIO PARTS&SERVICES CON DETERMINAZIONE N. 152.4.0.-275 – CIG 
923464809C – CIG DERIVATO ZC237C1220

Adottata il 15/09/2022
Esecutiva dal 18/09/2022

15/09/2022 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-365

AFFIDAMENTO INTEGRATIVO AL CONSORZIO PARTS & SERVICES (P.I. 11030881004 – 
COD. BEN. 55164) DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DELLE PARTI 
MECCANICHE DEI VEICOLI COSTITUENTI IL PARCO MEZZI DI PROPRIETÀ E IN USO 
AL COMUNE DI GENOVA (ECCETTO I VEICOLI IN DOTAZIONE ALLA POLIZIA LOCALE) 
DI CUI ALL’ACCORDO QUADRO AGGIUDICATO AL CONSORZIO PARTS&SERVICES 
CON DETERMINAZIONE N. 152.4.0.-275 – CIG 923464809C – CIG DERIVATO ZC237C1220

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;

- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;

- il D.lgs. n. 50/2016 e successive modifiche intervenute;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del 
mercato elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di  
importo inferiore alla soglia comunitaria;

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

- la legge 7 agosto 1990 n. 241;

- il  D. Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali  sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;

- il Decreto Legislativo n. 118 del 2011;

- la L. 98/2013;

- la  nota  prot.  n.  316239/2013  della  Direzione  Ragioneria  in  merito  alle  misure 
organizzative generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la  nota  prot.  n.  316239/2013  della  Direzione  Ragioneria  in  merito  alle  misure 
organizzative generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;

- la Convenzione per la Stazione Unica Appaltante sottoscritta presso la Prefettura di  
Genova il 22 ottobre 2018;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono 
stati approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato  
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 2022-152.4.0.-275 in data 26/07/2022 è stato 
assegnato alla ditta Consorzio PARTS & SERVICES, con sede in Roma, Via Pollenza 
n.  28  –  CAP  00156,  C.F.  11030881004  l’Accordo  Quadro  per  il  servizio  di 
manutenzione  e  riparazioni  ordinarie  e  straordinarie  alle  parti  meccaniche  di 
autovetture di proprietà o comunque in gestione al Comune di Genova (eccetto i veicoli  
in dotazione alla Polizia Locale) e di proprietà o in uso a Genova Parcheggi con validità  
di 24 mesi decorrenti indicativamente dal 01.08.2022 al 31.07.2024 - CIG 923464809C;

- l’importo  dell’assegnazione  è  stato  calcolato  applicando  il  ribasso  ponderato 
offerto del 5,16% sul prezzo a base di gara di Euro 162.176,40 oltre IVA 22% (di cui 
Euro 137.518,00 quale quota di spettanza del Comune di Genova ed Euro 24.658,40 di  
spettanza di Genova Parcheggi) ripartito fra gli anni 2022, 2023 e 2024;

- con  il  provvedimento  di  aggiudicazione  è  stata  autorizzata  l’esecuzione  del 
contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016;

- nelle more della stipulazione del contratto dell’Accordo Quadro assegnato con la 
predetta  D.D.  2022.152.4.0.-275,  a  seguito  delle  richieste  di  riparazioni  urgenti 
pervenute dagli uffici  comunali,  con successiva determinazione dirigenziale n.  2022-
152.4.0.-276 in data 26/07/2022 esecutiva dal 27/07/2022 è stata disposta l’attivazione 
urgente, ex art. 32 comma 8 del D.lgs. 50/2016, di una prima  tranche del servizio in 
oggetto dal 01/08/2022 al 31/10/2022, per l’importo di Euro 17.189,75 oltre IVA 22% 
per Euro 3.781,75 per un totale di Euro 20.971,50 - CIG derivato Z763745B91;

- in  data  29.08.2022,  n.  repertorio  68907,  è  stato  stipulato  il  contratto  relativo 
all’Accordo Quadro assegnato con Determinazione Dirigenziale 2022.152.4.0.-275 per 
la durata decor-rente dal 01.08.2022 al 31.07.2024 per un importo di Euro 137.518,00  
oltre I.V.A. 22% (oneri della sicurezza pari a zero);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il  giorno  8  settembre  2022  è  stata  stipulata  scrittura  privata  di  adesione 
all’accordo quadro predetto per l’importo di  Euro 17.189,75 oltre IVA 22% per Euro 
3.781,75 per un totale di Euro 20.971,50;

Considerato, che  alla  data  del  presente  provvedimento,  a  seguito  delle  numerose 
richieste  pervenute,  l’importo  residuo  disponibile  appare  inadeguato  a  soddisfare  le 
richieste di riparazione sino al 31/12/2022;

Ritenuto pertanto necessario, sulla base di una stima delle richieste di intervento, affidare 
alla  ditta  Consorzio  Parts  &  Services,  con  sede  in  Roma,  Via  Pollenza  28 
(P.I.11030881004  -  Cod.  Benef.  55164  -  CIG. 923464809C),  ulteriori  servizi  di 
manutenzione e riparazione ordinaria e straordinaria delle parti  meccaniche dei veicoli  
costituenti il parco mezzi di proprietà o comunque in uso al Comune di Genova (eccetto i  
mezzi in dotazione alla polizia locale) in adesione all’Accordo Quadro,  indicativamente 
sino al 31/12/2022, per un importo complessivo di Euro 45.018,00 IVA 22% compresa 
(Euro 36.900,00 oltre Euro 8.118,00 per IVA 22%);

Dato  atto che  l’ammontare  complessivo  dei  servizi  finora  affidati,  comprensivi  del 
presente provvedimento, sarà pari ad Euro 54.089,75 oltre IVA 22%;

DATO ATTO che:
- i  servizi  saranno  svolti  ai  patti  e  condizioni  stabiliti  nel  Capitolato  Speciale 
approvato  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2022-152.4.0.-196  integrata  con 
Determinazione Dirigenziale n. 2022-152.4.0.-215;

- il  contratto  di  adesione  abbia  decorrenza  a  partire  dalla  data  di  firma  della 
scrittura privata di adesione relativa al presente affidamento, sino al 31/12/2022;

- il costo orario medio della manodopera (dove per costo orario medio si intende il 
costo  del  lavoro,  i  costi  fissi  -  affitti,  mutui  dei  locali,  ammortamenti,  manutenzione 
immobili  ed attrezzature,  spese amministrative gestionali,  quote associative ecc. - e  
costi variabili - consumo energia elettrica, servizi svolti da terzi, costo interno aziendale 
ecc.) sarà di Euro 38/h e le percentuali di sconto da applicare in sede di gestione del 
servizio saranno le seguenti:

- 5,00 % sul prezzo dei  listini  ricambi originali  (Piaggio, Fiat  ed altre 
marche);

- 7,00 % su listini ricambi equivalenti;

- 5,00 % sugli pneumatici di primaria marca;

- 2,00 % sugli pneumatici ricostruiti.

Dato atto  inoltre che il  servizio sarà svolto  ai  patti  e condizioni  stabiliti  nel  Capitolato 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Speciale approvato con Determinazione Dirigenziale n. 2022-152.4.0.-196 integrata con 
Determinazione Dirigenziale n. 2022-152.4.0.-215; 

Rilevato che è già stata nominata quale RUP, la Dott.ssa Giorgia Ottolini, Funzionario  
della Direzione Stazione Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi, che ha già provveduto  
a rilasciare la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990  e  il  Dott.  Paolo  Castagna,  del  medesimo  ufficio,  è  stato  nominato  direttore 
dell’esecuzione del contratto;

Dato atto, altresì, che il CIG derivato è ZC237C1220;

Dato  atto  infine  che  il  presente  provvedimento  è  stato  adottato  nel  rispetto  della 
normativa a tutela dei dati personali e che è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo 
e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis -c.1 del D.lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) Di affidare,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  alla  ditta  Consorzio  Parts  & 
Services,  con sede  in  Roma,  Via  Pollenza 28 (P.I.11030881004  -  Cod.  Benef.  
55164 - CIG. 923464809C), ulteriori servizi di manutenzione e riparazione ordinaria 
e  straordinaria  delle  parti  meccaniche  dei  veicoli  costituenti  il  parco  mezzi  di 
proprietà o comunque in uso al Comune di Genova (eccetto i mezzi in dotazione 
alla  polizia  locale)  in  adesione  all’Accordo  Quadro,  indicativamente  sino  al 
31/12/2022,  per  un importo  complessivo  di  Euro  45.018,00 IVA 22% compresa 
(Euro 36.900,00 oltre Euro 8.118,00 per IVA 22%);

2) Di impegnare la somma complessiva di Euro 45.018,00 a Bilancio 2022, Capitolo 
1661,  c.d.c.  70.251  “Manutenzione  parco  mezzi”  Codifica  P.d.C.  1.3.2.9.1  – 
manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza 
e ordine pubblico – per le riparazioni dei veicoli  in dotazione agli uffici comunali  
eccetto la Polizia Locale -  in adesione all’Accordo Quadro, indicativamente sino al 
31/12/2022, i cui adempimenti, ivi comprese le liquidazioni delle fatture mediante 
atti di liquidazione, verranno curati dal Settore Beni e Servizi (IMPE 2022/12000) - 
CIG ZC237C1220;

3) Di dare atto che l’ammontare complessivo dei servizi finora affidati, comprensivi 
del presente provvedimento, sarà pari ad Euro 54.089,75 oltre IVA 22%;

4) Di dare atto che il servizio sarà svolto ai patti e condizioni stabiliti nel Capitolato 
Speciale approvato con Determinazione Dirigenziale n. 2022-152.4.0.-196 integrata 
con Determinazione Dirigenziale n. 2022-152.4.0.-215;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) Di stabilire che:

-  il  contratto  di  adesione  abbia  decorrenza  a  partire  dalla  data  di  firma  della  
scrittura  privata  di  adesione  relativa  al  presente  provvedimento,  sino  al 
31/12/2022;
- il costo orario medio della manodopera (dove per costo orario medio si intende il  
costo del lavoro, i costi fissi - affitti, mutui dei locali, ammortamenti, manutenzione 
immobili ed attrezzature, spese amministrative gestionali, quote associative ecc. - 
e costi variabili - consumo energia elettrica, servizi svolti da terzi, costo interno 
aziendale ecc.) sarà di Euro 38/h e le percentuali di sconto da applicare in sede di  
gestione del servizio saranno le seguenti:

- 5,00 % sul prezzo dei  listini  ricambi originali  (Piaggio, Fiat  ed altre 
marche);

- 7,00 % su listini ricambi equivalenti;

- 5,00 % sugli pneumatici di primaria marca;

- 2,00 % sugli pneumatici ricostruiti.

6) Di  dare  atto  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono 
compatibili  con i relativi  stanziamenti  di  cassa del bilancio e con le regole della  
finanza pubblica;

7) Di dare  atto  che  è  già  stata  nominata  quale  RUP la  Dott.ssa  Giorgia  Ottolini, 
Funzionario del Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante 
del  Comune  di  Genova,  ed  ha  già  provveduto  a  rilasciare  la  dichiarazione  di 
assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90;

8) Di nominare  direttore dell’esecuzione del contratto per la S.U.A.C. il dott.  Paolo 
Castagna, dipendente della Direzione Stazione Unica Appaltante – Settore Beni e 
Servizi;

9) Di dare atto,  altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di 
quanto previsto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che 
le  spese  di  cui  agli  impegni  del  presente  provvedimento  rivestono  carattere 
istituzionale;

 
10) Di dare atto,  inoltre, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto 

della normativa a tutela dei dati personali e che è regolare sotto il profilo tecnico 
amministrativo e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis – c.1 del D.lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Di dare atto che gli impegni di cui al presente provvedimento sono stati assunti ai sensi 
dell’art. 183 comma 1 D.Lgs. n. 267/2000.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-365
AD OGGETTO AFFIDAMENTO INTEGRATIVO AL CONSORZIO PARTS & SERVICES (P.I. 
11030881004 – COD. BEN. 55164) DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE 
DELLE  PARTI  MECCANICHE  DEI  VEICOLI  COSTITUENTI  IL  PARCO  MEZZI  DI 
PROPRIETÀ E IN USO AL COMUNE DI GENOVA (ECCETTO I VEICOLI IN DOTAZIONE 
ALLA  POLIZIA  LOCALE)  DI  CUI  ALL’ACCORDO  QUADRO  AGGIUDICATO  AL 
CONSORZIO  PARTS&SERVICES  CON  DETERMINAZIONE  N.  152.4.0.-275  –  CIG 
923464809C – CIG DERIVATO ZC237C1220

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


